
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Urbanismo .................................................. 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 7 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 ..................................................................................................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 098/GAP/23. EXONERAR o servidor CLAUDIO WASHINGTON CAETANO FERREIRA, matricula nº 5709/61, do 
cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 099/GAP/23. EXONERAR a servidora JEISILENE VARGAS FERREIRA MACHADO, matricula nº 14592/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Suporte e Tecnologia, Símbolo AST, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a 
contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 100/GAP/23. EXONERAR a servidora SOLANGE APARECIDA PEREIRA, matricula nº 9566/04, do cargo em 
comissão de Assessor Operacional de Controle Interno, Símbolo AAC, da Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 
20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 101/GAP/23. NOMEAR CLAUDIO WASHINGTON CAETANO FERREIRA, matricula nº 5709/61, na função em 
confiança de Coordenador de Apoio ao Setor de Educação Física, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED a 
contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 102/GAP/23. NOMEAR JOSE CARLOS DA COSTA PESSANHA, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 103/GAP/23. NOMEAR SUELLEN MARTINS SILVA DE BRITO DUQUE, no cargo em comissão de Coordenador 
de Supervisão Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 104/GAP/23. NOMEAR ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA, no cargo em comissão de Assessor Operacional do 
SIGFIS, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 105/GAP/23. NOMEAR JEISILENE VARGAS FERREIRA MACHADO, no cargo em comissão de Assessor 
Operacional de Controle Interno, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 106/GAP/23. NOMEAR SOLANGE APARECIDA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte e 
Tecnologia, Símbolo AST, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 20/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 107/GAP/23.EXONERAR o servidor WALLACE DUTRA VIANA, matricula nº 15166/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 
20/01/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2022 

 

Instrumento nº 138/22: 3º Termo Aditivo, celebrado em 20/12/2022, ao instrumento nº 206/19 celebrado em 27/12/2019. Arquivado 
às fls. 980 a 982, no livro nº 02/22. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MÁRCIA C. A. QUEIROZ, CPF/CNPJ nº 
29.801.815/0001-51. PP 23.19. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da prestação de 
serviço de controle de pragas, vetores, limpeza, desinfecção e manutenção dos reservatórios de água potável, nas Unidades 
Escolares, na Sede da Secretaria Municipal de Educação, Creches Municipais e CAEEQ, conforme especificações contidas no 
edital do Pregão Presencial nº 23/2019 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência, bem como planilhas apresentadas às fls. 
655, no processo administrativo nº 0847.2018.05, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo.. Prazo: 12 
MESES. Valor: R$ 318.462,30. Dotação orçamentária: 0501.12.122.0013.2018; Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de 
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 1266/2022, no valor de R$ 3.538,47. Processo administrativo nº 4211.2022.05. 

 

Instrumento nº 139/22: Contrato, celebrado em 21/12/2022. Arquivado às fls. 983 a 995, no livro nº 02/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CPF/CNPJ nº 16.814.330/0001-50. Pregão Eletrônico nº 36.22. 
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transferência 
direta e temporária de benefício de complementação de renda, com emissão, entrega e prestação de serviços especializados de 
administração de cartões magnéticos com tarja, visando a operacionalização do Programa Auxílio Queimadense, instituído pela Lei 
Municipal nº 1569, de 09 de junho de 2021, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de 
Referência.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 854.400,00. Dotação orçamentária: 0902.08.244.011.2191; Fonte: 14 FEAS e 17-FNAS. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 117/2022 e 118/2022, no valor de R$ 635.820,00. Processo administrativo nº 
1113.2022.09. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 5090/2022/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor WILLIAM DE QUEIROZ MACHADO – MAT. 13317/02, através do 
processo n.º 4589/2022/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 5085/2022/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA  – MAT. 14305/01, através do processo 
n.º 4616/2022/11, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 

 

Processo: 4348/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA MAT. 11215/01, através 
do processo n.º 3475/2022/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 5129/2022/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MÁRCIA DA SILVA LEAL – MAT. 12715/02, através do processo n.º 
3840/2022/02, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

POLYANA RESENDE COSTA 

Subcontrolador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 040/SEMAD/2023. Com base na solicitação da Comissão Especial de Inquérito Administrativo autorizo a 
PRORROGAÇÃO do prazo do Processo nº 3207/2022/03 com ap.  0010/2022/05 por 30 dias, em obediência ao Art. 161 da lei 
1060/11.    
 
PORTARIA Nº41/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELAINE FERNANDES DA 
SILVA, Auxiliar de Creche, matrícula 13760/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 16/01/2023 a 14/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3725/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 14/02/2023. 
 
PORTARIA Nº42/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DIENE NATALIE DE 
ASSIS, Técnica de Enfermagem, matrícula 12056/01, SEMUS, por 84 (oitenta e quatro) dias a contar de 20/01/2023 a 13/04/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1908/2021-06. A requerente deverá retornar a junta médica em 13/04/2023. 
 
PORTARIA Nº43/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora MICHELE SPERENDIDO DA SILVA MOURA, Agente 
Comunitária de Saúde, matrícula 13258/01, SEMUS, a contar de 20/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo 
Nº5051/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº44/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora CRISTIANE SANTOS DE FARIA, Dentista, matrícula 
2859/21, SEMUS, a contar de 18/01/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5011/2022-06. Após esse período 
a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº45/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALINE DE SOUZAA 
AMARAL LEITE, Professora, matrícula 15215/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 19/01/2023 a 17/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº2917/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 
Matrícula-14202/01 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO - SEMAS/2022. 
 
Instrumento nº 008/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 44 a 47 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Fabiana Ferreira de Carvalho, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023.     
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Instrumento nº 009/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 48 a 51 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Sabrina Machado da Silva, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023.     
 
Instrumento nº 010/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 52 a 55 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Sheila Macedo da Cruz, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023.     
 
Instrumento nº 011/22: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 56 a 59 do Livro 
01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22,  
Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Ricardo William Guimarães Machado, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023.     
 
Instrumento nº 012/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 60 a 63 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Sheila Cabral dos Santos Ferreira, 
Função: Psicóloga. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  29/12/2022, e término em 28/12/2023.     
 
Instrumento nº 013/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 64 a 67 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Margarida Francisco Jorge Vicente, 
Função: Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023.   
 
Instrumento nº 014/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 68 a 71 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Aline Rocha Bieites, Função: Psicóloga. 
Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023 
 
Instrumento nº 015/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 72 a 75 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Rosemary Carneiro do Carmo, Função: 
Assistente Social. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  29/12/2022, e término em 28/12/2023. 
 
Instrumento nº 016/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 76 a 79 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Cristiane da Silva de Lima, Função: 
Psicóloga. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023 
 
Instrumento nº 017/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 80 a 83 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Edson Campos Furtado, Função: 
Psicólogo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  27/12/2022, e término em 26/12/2023. 
 
Instrumento nº 018/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 84 a 87 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Simara Corina Pussenti Coelho Ferreira, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  30/12/2022, e término em 29 /12/2023. 
 
Instrumento nº 019/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 88 a 91 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Carlos Henrique de França Vargas, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 020/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 92 a 95 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Thayane Silva Santana Ferreira, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 021/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 96 a 99 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Priscila Felisberto Botelho Luiz, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 022/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 100 a 103 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Raquel Elis Barreto Teixeira do Amaral, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Instrumento nº 023/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 104 a 107 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Vinicius Freire, Função: Auxiliar 
Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 024/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 108 a 111 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Marcos Antonio Rodrigues da Silva, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 025/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 112 a 115 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Rita de Cassia Pinto da Silva Manso, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 026/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 116 a 119 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Flavia Maria Almeida Ramos, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 027/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 120 a 123 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Viviane de Oliveira Santos Silva, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 028/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 124 a 127 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Maria Aparecida do Nascimento Barbosa, 
Função: Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 029/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 128 a 131 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Elizete dos Santos Fernandes, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 030/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 132 a 135 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Beatriz Corrêa da Silva , Função: Auxiliar 
Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 
 
Instrumento nº 031/2022: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, arquivado às folhas 136 a 139 do 
Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e 
nº2855/22,  Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de Queimados e Eduarda de Araujo Duque, Função: 
Auxiliar Administrativo. Prazo: 12(doze) meses, inicio em  28/12/2022, e término em 27 /12/2023. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº: 19/SEMUS/2022. Contrato celebrado em 30/11/2022, arquivado às fls. 18/24 do Livro de Registro de Contratos 
02/2022. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MAURO HENRIQUE DE MELO MARTINS e PEDRO VICTOR DE MELO 
MARTINS. Objeto: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Eugênio Castanheiras, nº 200, Centro, Queimados/RJ, para 
acomodar as instalações do Ambulatório de Saúde Mental Infantil. Dispensa de licitação na forma do artigo 24, X, da Lei nº 
8.666/93. Valor Mensal R$ 5.268,26 (Cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos), totalizando valor global 
de R$ 189.657,36 (Cento e oitenta e nove mil seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos). Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 1302.10.302.0029.2531, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15.00. Empenho nº 401/2022, no valor de R$ 
5.268,26 (Cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) e Programa de Trabalho: 1302.10.302.0029.2531, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15.00. Empenho nº 402/2022, no valor de R$ 5.268,26 (Cinco mil, duzentos e sessenta e oito 
reais e vinte e seis centavos). Processo administrativo nº 13.1384/2021. 
 
Instrumento nº: 20/SEMUS/2022. Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida celebrado em 13/12/2022, arquivado às fls. 25/27 
do Livro de Registro de Contratos 02/2022. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e AZ ASSESSORIA PATRIMONIAL LTDA. 
Objeto: quitação do valor total dos serviços de contratação emergencial de pessoa jurídica de direito privado para prestação de 
serviços de apoio multiprofissional, apoio técnico e apoio operacional, para atender aos pacientes do Centro Municipal de Triagem 
da COVID-19, no período de 01 de fevereiro de 2021 a 02 de março de 2021, sem cobertura contratual. Valor total: R$ 686.345,78 
(Seiscentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos). Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 1302.10.122.029.2537, Elemento de Despesa: 3.3.90.92.39.00. Empenho nº 484/2022, no valor de R$ 596.131,35 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

(Quinhentos e noventa e seis mil, cento e trinta e um reais e trinta e cinco centavos) e Programa de Trabalho: 
1302.10.122.023.2503, Elemento de Despesa: 3.3.90.92.39.00. Empenho nº 495/2022, no valor de R$ 90.214,43 (Noventa mil, 
duzentos e quatorze reais e quarenta e três centavos). Processo administrativo nº 13.0698/2021. 
 

Rogerio de Carvalho 
Subsecretário Municipal de Saúde 

Mat. 14.499/01 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 178 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022, PARA QUE CONSTE:  
 
Onde se lê: Proc. 13.0585/2022. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 81/87, da Controladoria Geral 
do Município em fls. 77/77v e da Assessoria Jurídica – SEMUS em fls. 55/61, AUTORIZO a celebração do Termo de 
Reconhecimento de Dívida referente à locação de imóvel situado à Rua Heloiza, nº 829, Vila Camarim, Queimados, destinado 
exclusivamente às instalações do CAPSI – Centro de Referência de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil, pelo período de 
24/08/2021 a 17/04/2022, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 15.278,72 (Quinze mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta 
e dois centavos), e ADJUDICO em favor do ESPÓLIO DE OSVALDO DA SILVA DORNELLAS E LEA RIBOURA DORNELLAS, 
representado pelo Sr. CRISTIANO RIBOURA DORNELLAS, inscrito no CPF sob o nº de 076.396.497-22.  
 
 
Leia-se: Proc. 13.0585/2022. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 81/87, da Controladoria Geral do 
Município em fls. 77/77v e da Assessoria Jurídica – SEMUS em fls. 55/61, AUTORIZO a celebração do Termo de Reconhecimento 
de Dívida referente à locação de imóvel situado à Rua Heloiza, nº 829, Vila Camarim, Queimados, destinado exclusivamente às 
instalações do CAPSI – Centro de Referência de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil, pelo período de 24/09/2021 a 17/04/2022, 
HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 15.278,72 (Quinze mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos), e 
ADJUDICO em favor do ESPÓLIO DE OSVALDO DA SILVA DORNELLAS E LEA RIBOURA DORNELLAS, representado pelo 
Sr. CRISTIANO RIBOURA DORNELLAS, inscrito no CPF sob o nº de 076.396.497-22.  
      

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 011/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Edificação de Nº 014/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 4478/2022/10, o imóvel residencial situada na Rua Augusto, nº 01 da Quadra B, Condomínio Queimados II, 
Casa 20 Loteamento Vila do Tinguá, Bairro Centro, Queimados/RJ. Aprovado em 29/12/2022 Planta arquivada de nº108/2022, em 
nome de Antônio Américo da Silva. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 

Convocação e pontos de pauta 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
pública a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 25 de janeiro de 2023, às 10h, de modo online através do link a seguir: https://meet.google.com/djh-txxk-sbn, com 
a seguinte pauta do dia: 

1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e votação da Ata anterior; 
3. Visita a PGE; 
4. Regimento Interno; 
5. Ofícios;  
6. Informes.  

Carla de Ataíde Silva Isidoro 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas no prédio do Ministério Público situado na 
Rua Otília, nº 1496, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, com os seguintes 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

conselheiros: GOVERNAMENTAL: Giselle de Souza Maria – SEMDEHPROC, Denílson da Silva Evangelista – SEMUS, Joyce 
Kelly Martins Maia – SEMAS, Sandra Maria de Souza Remígio – SEMED, Sérgio Lousada Oliveira – SEMUCTUR. SOCIEDADE 
CIVIL: Jorge Luiz Fernandes Dias – ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE, Ana Luiza da Silva Carvalho – GOLFINHOS DA 
BAIXADA, Fernanda Luiza dos Santos Brandão – ALED, Alessandra Montalto – ALED. CONVIDADOS: Marcelle Após ser verificado o 
quórum a presidente Giselle Maria apresenta os pontos de pauta a serem tratados na reunião ordinária, sendo eles: 1 - Verificação 
de Quórum; 2 - Leitura e votação da ata anterior; 3 - Calendário de reuniões para o ano de 2023; 4 – Plano de trabalho COMPIR; 5 
– Ofícios; 6 – Informes. Após a apresentação da pauta, a presidente trás ao conselho um fato que ocorreu dentro de uma escola do 
Município e pede que a conselheira Sandra Remígio representante da SEMED faça alguns apontamentos sobre o ocorrido, a 
conselheira informa que não foi um caso de bullying ou racismo, esclarece que tratou-se de uma briga escolar entre alunos, 
informou que antes de qualquer contato com a escola o responsável que até então não se sabe se era a mãe do aluno expos o 
ocorrido nas redes sociais. A conselheira fortaleceu que periodicamente são organizados projetos nas escolas voltados para a 
conscientização dos alunos. A conselheira Fernanda se responsabilizou por levar a pauta para o Conselho Municipal da Criança e 
Adolescente – CMDCA. Finalizando as tratativas dessa pauta, o conselho sugeriu que a SEMED chame o Conselho Tutelar para 
acompanhamento do caso. A presidente expõe ao conselho a necessidade de definirmos o calendário anual de reuniões, e por 
deliberação unanime se manteve nas primeiras terças de cada mês. Após atualizarmos as comissões permanentes foi realizada a 
leitura das duas atas anteriores, que após algumas retificações foram aprovadas. Finalizados os pontos, Giselle Maria agradece aos 
conselheiros presentes, e agradece por todo o ano de atividades do conselho. Não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a 
reunião às dezessete horas e quinze minutos. 

Ana Luiza da Silva Carvalho 
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
 ATO n° 004/2023/CADEP. 
 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000014/2023 0170/2023/14               DEFERIDO 

 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Paulo Eduardo Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 0082023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000221/2022 3148/2022/14 DEFERIDO 

 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 015 – Sexta-Feira, 20 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Dadas às informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço  a Inexigibilidade de 
Licitação 
PROCESSO Nº 01/010/2023 

 
FAVORECIDO: OI S. A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CNPJ: 76.535.764/0331-57 

 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia fixa cabeada para ligações urbanas e 
interurbanas visando atender às atividades da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) 

 
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

Queimados – RJ, 20 de janeiro de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
 

______________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Dadas às informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço  a Inexigibilidade de 
Licitação. 

 
PROCESSO Nº 01/008/2023 
 
FAVORECIDO: ÁGUAS DO RIO 1 SPE S. A – CNPJ: 42.310.775/0001-03 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em serviços de abastecimento de água visando atender às 
atividades da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

 
 

Queimados – RJ, 20 de janeiro de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
 

______________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Dadas às informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço  a Inexigibilidade de 
Licitação. 

 
PROCESSO Nº 01/006/2023 
 
FAVORECIDO: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S. A – CNPJ: 60.444.437/0001-46 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em serviços de energia elétrica visando atender às atividades da 
Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
VALOR ESTIMADO: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

 
 

Queimados – RJ, 20 de janeiro de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ. 
 
 

 
 


